ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

   Senhor Presidente,

            O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja consignada na Ata

dos trabalhos desta Casa Legislativa, MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento do professor e

empresário paraibano, JOSÉ FERREIRA LINHARES SOBRINHO, ocorrido em 17 de maio

de 2020, na cidade de Cajazeiras.

   JUSTIFICATIVA:

    A sociedade paraibana está de luto. Faleceu no último

domingo (17/05), na cidade de Cajazeiras, o empresário e professor José Ferreira

Linhares, aos 62 anos de idade, vítima de Covid-19.

     Zezinho da Solinhares, como era conhecido por todos, era

proprrietário da empresa cajazeirense, Solinhares, em atividade há várias decadas,

especializada na fabricação de fardamentos, materiais esportivos, camisetas, abadás e

roupas intimas. Ele era formado em matemática pela UFPB, tendo exercido o magistério

nos Colégios Dom Moisés Coelho e Comercial Monsenhor Constantino Vieira, ambos na

cidade de Cajazeiras.

Requerimento nº ________/2020

Autoria: Deputado Jeová Vieira Campos

8.973

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

     Tivemos o privilégio de ter sido amigo pessoal de Zezinho

Solinhares. Era um amigo leal e correto em  sua ações. Era apaixonado pelo esporte e

pela cultura cajazeirense.

     Era casado com Maria do Socorro Linhares, com quem tem

tinha dois filhos.

      Estamos solidários com a família enlutada neste momento

de dor e tristeza, e registramos esta homenagem, que contamos com o apoio e

solidariedade dos colegas Deputados desta Casa Legislativa, requerendo que a mesma

seja comunicada aos familiares do Sr. JOSÉ FERREIRA LINHARES SOBRINHO, na

pessoa de sua esposa, Maria do Socorro Linhares, na cidade de Cajazeiras, bem como

às direções dos Colégios Dom Moisés Coelho e Comercial Monsenhor Constantino

Vieira, ambos na cidade de Cajazeiras.

Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 18 de maio de 2020.

    Jeová Vieira Campos
Deputado Estadual